## 200. PHILIPP MÜLLER AN LEIBNIZ

Magdeburg, 29. Juni (9. Juli) 1699. [182. 286.]

**Überlieferung:** *K* Abfertigung: LBr. 671 Bl. 23–25. 1 Bog. 1 Bl. 4°. 5 1/2 S. Am Kopf des Briefes Vermerk von Leibniz' Hand: „respondi“.

- 5 1. Cum tuearis, Domine Excellentissime, clientelas fideles, quarum quotacumque portio sum, dignum Virtute Tua praeeminente facis, procul simulacris umbratilis affectionis. Tanto fidentius ad Ipsam recipere me et curas levare audeo, fessus tot molestiis pravae generationis, quae nomine Lutherano barathrum malitiae obvelant.
- 10 2. Redii hoc ipso die Dresda et Witeberga, in privato meorum negotio occupatus, obiter visa metamorphosi status et fabulae mundi, cujus actus et scenas explicare nequeo. Sategi ut dissidio Pietist. et chiliastico consuleretur per cordatam Deputationem Politicorum: in horas heic isto malo affligor; et pessum it ecclesia scandalis foedata. Feceris magnum parque animo excelso opus, adductis Principibus ut nunc tandem conferant consilia et diem statuant partibus. Teque deprecor obtestorve ne cuncteris,
- 15 Deoque hanc vicem gratiosam reddas, immortalis meriti in consortes fidei conscientiam servaturus. Edictis tam non prosit, quam non Excommunicationum et Banni fulmina Evangelium oppressere. Scis me rectius, interfore admodum, si invidia alio resultet, ac liquide pateat, quam juste coherceantur novatores pruritu ambitiosae reformationis acti: simul cleri vitiis epidemicis fibula imponatur. Vestros quidem Principes jam ante affecit hoc in communem, nec extinctum putetur, gliscentibus ingeniis et emendationem aucupatis. me dum servavi medium, ne quid jure excipi adversus me possit in conciliando. utrinque supersunt viri veteri amicitia mecum juncti, ut indoleam vehementer, ullatenus divelli nos, honestis studiis concordem. cessant vero et officia humanitatis, nedum charitatis, et Christi toga, imo viscera distrahuntur.
- 20 Vitam Tibi, Domine Excell<sup>me</sup> debebo, reus voti tam necessarii, mecum tot ecclesiae, quibus salubriter consulueris, ut Reipublicae.
- 25 3. Porro monito Tuo adeundi Ill<sup>mm</sup> Dn. a Bernsdorf intentus, en preces ad heroem, quas vialibus faustis dignaberis tueri ac indicium successus impertiri. libellum de

---

Zu N. 200: *K* antwortet auf N. 182 und wird beantwortet durch N. 286. Beilage waren ein Brief an A. G. v. Bernstorff u. ein Vorabexemplar von Ph. MÜLLER, *Kürtzliche Vorstellung von dem Christlichen Memorien-Rechte*, 1698 (1699), vgl. auch N. 224.

- Jure hoc inspice sis et judica, autor meliorum nec enim nisi ansam eo porrectum, ut melior Autor id digne exequatur. Scireve amo, 1. An caussae responderim. 2. quid corrigi, quave parte, 3. ubi suppleri, 4. an Documenta apponi dum debeant? usu mihi venit ut impensam vix recuperem, ac praeda fiam, si monueris, cuinam Potenti utiliter dedicetur, parebo. devotio quidem ad Fratrum Sereniss. par, in scriptis Notis Conscientiariis meis, incassum fuit, adeo ut nec verbo dignus sim habitus. nec ego pro mercali oblationum ferculo notescere amem. 5
4. Dn. Papebrochii fiduciae omnino desidero respondere, ac oro ut hoc benigne effectum des. Sane senesco, ignarus cui talia, ac mea, probe destinem, ab idoneis hominibus semotus et exul ab omni terrena patria. 10
5. Felleri pravum animum horrens adspicio, cui tam propense optavi consultum; eram et in eo ut hominem mecum haberem. sensi tamen inquires ingenium, ac capistro egens, serius heic et Hannoverae monitus, ne praesidio sese et favore Dei excuteret. Satanae doli sic grassantur, ne quid integri supersit in bene natis: sicubi istum reducere ad frugem licebit, non deero, ἄϊστον hactenus ἄπιστόντε. 15
6. Leadae et hamaxarii vicini portenta refelli vidi a Wolfio hujate, nec incommode. Feminae scriptum perquiram.
- Alterum omnium religionum fanaticum etiamnum desidero ad serium examen trahi, ut redargutus abstineat sese a corruptelis simplicium, quos dementat. Ea curae pars foret quam tetigi. Soneri Altorfici vetus philosophema memini vidisse: tales 20 sensu Dei et metu carent, curiosi somniis ἀϋθαδείας pravae abrepti. uti τῶ δείνα Berolini novissime imposuerant, viro caeteroquin optimo et docto, ut prudenti.
7. Fenelonii Cameraceni scripta non habeo mecum; quod notas, hoc recursu viae in-spexi. Probe censes, incautius loqui virum. caruisse videtur commercio nostratium insonti ad talia. Vetus secta schismaque est Sadoci, Deum sui, non nostri caussa 25 bonove, amandum. licet ipse suis cultoribus bene indulgeat, citra meriti respectura